

جرم و آسیب های اجتماعی

■ **مینو افتری**

جرم به معنای هنجارشکنی است به عبارتی جرم فعل یا ترک فعل است که ناقض هنجارهای حقوقی جامعه است بزه نوعی آسیب اجتماعی تلقی می‌شود، به‌هزار با آسیب‌های مختلف روحی، تربیتی، مادی و معنوی مواجه است و در این فرآیند نه تنها زندگی خود را تباه می‌کند بلکه جامعه را نیز دچار خسارت‌ها و آسیب‌های گوناگون می‌سازد.
مقابله با جرم و آسیب‌های اجتماعی امری ضروری است چرا که هیچ جامعه‌ای با وجود جرم و آسیب‌های عمومی نمی‌تواند زندگی امن و متعادلی داشته باشد.
جامعه امن آنست که در آن آسیب‌های اجتماعی کاهش یابد.
جریان سریع شهرنشینی در چند دهه اخیر در ایران حاشیه نشینی را به دنبال داشته و این پدیده ی در حال رشد، مشکلات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و زیست محیطی فراوانی را در اغلب کلان شهرهای ایران به وجود آورده است.
بطوری که امروزه حاشیه نشینی رابطه ای نزدیک و ناگسستگی با آسیب های اجتماعی و ارتکاب جرم دارد.
در واقع باید گفت حاشیه شهرها مکان هایی مستعد برای بروز و ظهور انواع جرایم و بزه هاست.
از این رو پرداختن به وضعیت آسیب های اجتماعی و جرایم و همچنین عوامل تسهیل کننده آن مساله ای در خور اهمیت است.

پیشگیری از جرم اقسام گوناگونی دارد که در یک تقسیم بندی به پیشگیری کفیری و غیرکفیری منقسم می گردد.
پیشگیری اجتماعی شامل اقداماتی است که در سدد تأثیر گذاری بر عوامل مؤثر بر ارتکاب جرم می باشد و عمدتاًض بر تغییر محیط های اجتماعی و انگیزه های مجرمانه متمرکز می شود.
در پیشگیری اجتماعی تأکید و تمرکز بر عوامل اجتماعی مؤثر در تکوین جرم است.
این پیشگیری می کوشد تا با دستکاری و تغییر محیط و عوامل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و ... ریشه های جرم را بشکاند.
مل پیشگیری اجتماعی تأکید زیادی بر «لایل ریشه ای» جرم دارد و نقش آسیب های اجتماعی در کاهش و عدم تکرار جرم با توجه به مدل های فرهنگی آن جامعه، رابطه ای متقابل دارد

آسیب‌های اجتماعی اعم از جرم، شامل مواردی چون اعتیاد، فقر، دزدی، تندی گری، طلاق، فساد، بی بنوباری و ... نیز می‌باشد، بنابراین وقتی از آسیب‌های اجتماعی صحبت می‌شود مسائل مربوط به جرم را نیز دربرمی گیرد یا این تفاوت که فرد آسیب دیده ممکن است با انواع تنگناها و زبان‌ها روبرو شود اما مرتکب جرم نشود. این در حالی است که چنین فردی نیازمند کمک دیگران است. در جامعه مدنی و سالم باید از وقوع آسیب‌ها جلوگیری کرد اما جلوگیری از آن دو مرحله دارد:

مرحله اول آن است که قبل از وقوع آسیب و جرم از آن پیشگیری کرد و مرحله دوم آن است که به افراد آسیب دیده و به‌هزار کمک شود که خطرات از زبان‌های آنان افزوده نگردد. به نظر می‌رسد پیشگیری در هر دو مرحله جایگاه ویژه‌ای دارد چرا که گاهی فرد آسیب دیده نیز نیازمند نوعی پیشگیری است. اگر فردی به آسیب‌های مختلف مواجه شود و در این میان از اماند رسانی مردم و نهادهای مسئول برخوردار نشود آسیب‌های او افزایش یافته و جامعه سالم نمی‌تواند نسبت به زبان‌ها و آسیب‌های اجتماعی بی توجه باشد بلکه باید تلاش کند فرد زبان دیده را نیز تحت پوشش حمایت‌های خود قرار دهد تا از میزان مشکلات اجتماعی بکاهد.

از جمله مبانی پیشگیری می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:

۱- عدالت: اولین مبانی پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی است. وجدان پاک انسانی نمی‌تواند نسبت به وقوع جرم، تبهکاری، بی بنوباری و تزلزل جامعه بی تفاوت باشد و جامعه ناسالم را تحمل کند این ملکه اخلاقی حکم می‌کند که باید از وقوع انواع آسیب های اجتماعی پیشگیری کرد. دادگری از یک طرف به امنیت، آرامش و رفاه جامعه کمک می‌کند و از طرف دیگر پیشگیری از تحقق جرم آسیب‌های عمومی را فراهم می‌سازد.
۲- حق جویی: آنکه عاشق و فدای حق است نمی‌تواند نسبت به آسیب‌های اجتماعی بی توجه باشد.حقوق شهروندی دو جنبه دارد از یک طرف همه افراد از حقوق بنیادی برخوردارند و از طرفی با اتخاذ سیاست‌ها و روش‌ها و برنامه ریزی‌ها از وقوع آسیب‌های اجتماعی جلوگیری می‌کند.
۳-قانون گرایی: جامعه قانونمند جامعه‌ای است که در آن ضعیف و قوی هر دو از کیفر قانون می‌هرسانداگر در جامعه‌ای عدل‌ای از افراد با وجود ارتکاب جرم مجازات نشوند اما کتیری از مردم ضعیف جامعه با کیفرهای حاکمیت مواجه شوند بی تردید چنین قوانینی مشکلات جامعه را حل نخواهد کرد.

خبر کوتاه

بر راستای رفع خطر از ساختمان های ناایمن انجام شد ابلاغ رأی کمیسیون رفع خطر به مجتمع تجاری ۷۰۰ واحدی کوه نور منطقه ۱۹

شهردار منطقه ۱۹ گفت: در راستای رفع خطر از ساختمان های ناایمن، حفظ حقوق شهروندان و پیشگیری از وقوع حوادث، مجتمع تجاری اداری کوه نور در محله عبدل آباد رأی کمیسیون رفع خطر دریافت کرد که در صورت تکمیل نشدن زیرساخت و عدم اخذ گواهی ایمنی بعد از ۲ ماه، پلمب می‌شود.

به گزارش امتیاز، مهدی هدایت با اعلام این خبر افزود: به توجه به بازدید چند تن از اعضای شورای اسلامی شهر تهران از این مجتمع، دستور شهردار تهران در خصوص بررسی ساختمان های نا ایمن در شهر تهران و اعلام نارضایتی کسبه مجتمع از وضعیت عدم ایمنی این موضوع با جدیت در دستور کار قرار گرفت. او با اشاره به وجود ۷۰۰ واحد تجاری و تردد زیاد شهروندان به این مجتمع بیان کرد: به همین منظور طی نشست کمیسیون رفع خطر منطقه در ناحیه دو و در راستای عمل به بند ۱۴ قانون ۵۵ شهرداری ها رأی رفع خطر برای این مجتمع صادر شد. هدایت یادآور شد: وقوع دو فقره آتش‌سوزی در سال‌های قبل و نود آفشانه‌های آتش‌شانی در طبقات تجاری و همچنین آسفتاوت بودن کف پارکینگ‌ها که قابلیت اشتعال دارد، همگی از خطرآفرین بودن این مجتمع حکایت دارد.

به گفته شهردار منطقه این اقدامات به خصوص سایر ساختمان های نا ایمنی چون پاساژ زنجان یا که چندین نوبت اخطار صادره شده است تداوم خواهد یافت.

بدهی ۸۸ هزار میلیاردی تامین اجتماعی به بانک رفاه تسویه شد

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی از تسویه بدهی ۸۸ هزار میلیارد تومانی این سازمان به بانک رفاه خبر داد.

میرهاشم موسوی در همایش سراسری شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی (شستسا)، گفت: وجه تمایز در حوزه سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی این است که این اموال مربوط به کارگران، کارمندان و بازنشستگان کشور است. حق الناسی که باید در حفظ

آن کوششید و افزایش ارزش دارایی‌ها را بیش از پیش مورد توجه قرار دهیم. وی با بیان اینکه سهم منابع سازمان تامین اجتماعی از حوزه سرمایه گذاری حدود ۶ درصد است، اظهار کرد: هدف گذاری شده است که این میزان سه برابر افزایش یابد. مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی افزود: تا زمانی که شرکت‌های زیر مجموعه سازمان از تله تولید، درآمد و کارآمدی متوسط خارج

شهردار تهران خبر داد

اختصاص ۷۷ میلیون یورو از سوی دولت برای تأمین ۱۱۳ دستگاه واگن



شهردار تهران با بیان اینکه برای تأمین ۱۱۳ دستگاه واگن با شرکت واگن سازی تهران وارد انعقاد قرارداد شده‌ایم، گفت: دولت برای این امر ۷۷ میلیون یورو اختصاص داده است.

علیرضا زاکانی در حاشیه آیین انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک شهرداری تهران و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا(ص) برای احداث خط ۱ مترو و آغاز مونتاژ دستگاه حفاری تونل مکانیزه این خط در جمع خبرنگاران با بیان اینکه خط ۱۰ مترو ۴۴ کیلومتر است و ۲۵ ایستگاه دارد، اظهار کرد: این خط در دو فاز اجرا می شود که فاز اول امسال و فاز دوم سال آینده آغاز خواهد شد.

وی با اعلام اینکه امکانی ایجاد می شود که ۶ منطقه شامل مناطق یک تا پنج و منطقه ۲۲ می توانند از ظرفیت خط ۱۰ استفاده کنند، یادآور شد: بیشترین ایستگاه های این خط در منطقه ۲۲ تهران واقع شده است.

وی همچنین تصریح کرد: افق و چشم انداز بسیار خوبی برای این خط پیش بینی شده و از تقاطع با سایر ایستگاه ها نیز استفاده می شود تا بتوان ظرفیت بسیار خوبی را برای خطوط دیگر ایجاد کرد.

زاکانی با بیان اینکه مترو برای ما یک اولویت قطعی محسوب می شود، تصریح کرد: به دنبال تکمیل هفت خط مترو به عنوان یک ضرورت اولیه هستیم و چهار خط باقی مانده نیز که با خط ۱۰ آغاز می شود در دستور کار قرار دارد.

وی با اشاره به نیاز هفت خط مترو به ۷۰ هزار میلیارد تومان برای تکمیل، گفت: ایجاد چهار خط دیگر نیز به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیازمند است. راهی که ما انتخاب کردیم مولدسازی پیرامون

ایستگاه ها و توسعه مبتنی بر بازنگری برای خلق منابع است. شهردار پایتخت تأکید کرد: این موضوع هم به نفع مردم خواهد بود، هم برای شهر عایدی خواهد داشت و هم پروژه های مترو را تکمیل خواهد کرد.

وی از پیگیری برای تأمین ۱۰۵۰ دستگاه واگن خبر داد و افزود: از این تعداد ۴۲۰ دستگاه از داخل و ۶۳۰ دستگاه نیز از خارج از کشور تأمین خواهد شد. در حال حاضر مقدمات برای تأمین ۶۳۰ دستگاه در دولت فراهم شده و بانک مرکزی اقدامات ویژه را برای تأمین ۱۵ درصد منابع انجام داده و مسیر همواری ایجاد شده که آینده خطوط مترو رقم بخورد.

زاکانی با بیان اینکه برای تأمین ۱۱۳ دستگاه واگن با شرکت واگن

شد و قابلیتی برای سایر خطوط ما رقم می زند. وی افزود: در کنار هفت خط توجه به این خط برای ما موضوعیت دارد و بعد از این دقت در مسیر خط ۱۱ برای ما مهم است تا در آینده نزدیک این خط را نیز اجرایی کنیم.

زاکانی ادامه داد: قرارگاه خاتم و خدمات آن برای کشور ما یک افتخار است و هر عقل سلیمی حکم می کند که یک کشور برای سازندگی از همه ابزارها و ظرفیت های خود استفاده کند؛ در خط ۷ و یک مترو مشارکت فعال و اثر بخشی با قرارگاه داشتیم و تجربه این قرارگاه در این بخش برای ما بسیار مهم است.

شهردار تهران اضافه کرد: امیدواریم در سال‌های آینده در بخش حمل و نقل، توسعه مترو را داشته باشیم و در ارتباط با همه ظرفیت‌ها از جمله قرارگاه تعاملات گسترده تری برقرار کنیم تا تهران را بر مدار ظرفیت های متنوع بخش خصوصی و نهادهای انقلابی بسازیم. وی بیان کرد: امیدواریم با شعار تهران به مثابه یک کارگاه شروع به ساختن همه تهران کنیم. باید با یک دقت بالا، بازمانای تهران را داشته باشیم و در این راه همه ظرفیت های کشوری را به کار

سازی تهران وارد انعقاد قرارداد شده ایم، خاطرنشان کرد: دولت برای این امر ۷۷ میلیون یورو اختصاص داده است. همچنین برای ۲۲۰ دستگاه نیز با مینا وارد مذاکره شده و تفاهم نامه ای را نیز آماده کرده ایم که امیدواریم از دو سال آینده، واگن ها را در اختیار خطوط قرار

داده و تا سه سال آینده تکمیل واگن ها برای خطوط را شاهد باشیم.

تفاهم اولیه با بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری ۵۰۰۰ میلیاردی در پایتخت

علیرضا زاکانی شهردار تهران در آیین انعقاد تفاهم‌نامه همکاری مشترک بین شهرداری تهران و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا(ص) برای احداث خط ۱۰ مترو و آغاز مونتاژ دستگاه حفاری تونل مکانیزه این خط ضمن تبریک اعیاد قربان و غدیر خه، گفت: اهمیت، سرعت و تسهیل در بهره مندی از مترو در حوزه حمل و نقل شرایط بسیار خوبی برای ما فراهم کرده است. اولویت قطعی ما تکمیل ۷ خط فعلی است، اما خط ۱۰ یک پاپین ممتازی دارد که اولاً باعث گره کشایی از منطقه ۲۲ که سرانه پایین با ظرفیت جمعیت پذیری بالا دارد می شود؛ ضمن اینکه ۶ منطقه شهر از این خط بهره مند خواهند

«امتیاز» در خصوص پیچیده شدن جرایم و نحوه مقابله با آنها را گزارش می‌دهد:

مجرمان اتو کشیده و خوش مشرب



مورد توجه اندیشمندان بود. همزمان با گسترش انقلاب صنعتی و گسترش دانشمندانه نیازمندی‌هاو محرومیت‌های ناشی از عدم امکان برآورده شدن خواسته‌ها و نیازهای زندگی موجب گسترش شدید و دامنه عصبان تبهکاری سرگردانی دزدی و انحراف جنسی و دیگر انحرافات در جوانان شده است .امروزه نیز مشکلات،مانند اعتیاد دزدی و انحراف جنسی در نزد جوانان کشور ما نیز مطرح است و آثار آن به خوبی در جامعه هویدا است .آنچه موجب می شود انسان شبکه گسترده روابط اجتماعی را بپذیرد نیازهای وی برای زیستن به پهروزی و کوشش گروهی و جمعی برای به خدمت گرفتن پدیده های طبیعی در راستای منابع خود است از این رو بررسی انگیزه ها و محرکه‌ای که انسان را به سوی تلاش برای تامین نیازمندنها می‌راند امری ضروری است که مستلزم رسیدگی و یافتن دیدگاهی منطقی برای پرداختن به آن است.

عوامل طبیعی و جغرافیائی انحراف

رفتار فردی اجتماعی انسان تابع محیط طبیعی است و کسانی که در مناطق معتدل زندگی می کنند آمادگی بیشتری برای گرایش به انحراف از خود نشان می‌دهند.نا گفته نماند که عوامل طبیعی در فعالیت‌ها و ارگانیسم انسانی مانند تنفس فشار خون و ترشح غده ها تغییراتی پدید آورده و حتی آنها را دچار اختلال می کند اما با تقویت جسمانی میتوان از قدرت عوامل طبیعی و تاثیر آنها بر انسان کاست و مزاحمت‌های عوامل طبیعی‌را فرو می‌نشانند . گرچه حوادث عظیم طبیعی مانند زلزله سیل طوفان و جز اینها موجب ویرانه‌هاو بی سامانیهای خانوادگی می شوند کودکان بی سرپرست و بی خانمان برای سیر کردن شکم خود به آسانی دست به سرقت و با انحرافات دیگری میزنند و چه بسیار دختران و پسرانی که بدین علت به بزهکاری و انواع اختلالات رفتاری تن می‌دهند اما چنانچه نظام اجتماعی مسلط خود را مسئول زندگی افراد محروم بداند و برنامه‌های برای این بی سامانیهاو فقر و فاقه ها تدوین کند از تاثیر عوامل طبیعی کاسته خواهد شد

محیط بیرونی خود مشتمل بر دو بخش است :طبیعت و جامعه بی گمان عوامل طبیعی مانند آب هوا انسانهارا به سوی برخی نیازها می‌راند اما در این زمینه عوامل اجتماعی بسیار نیرومند ترند.

عامل اقتصادی در بر دارنده عوامل فقر (بیکاری؛ محرومیت‌نداشتنتن فقریح سالم و.....)بحران



پنج‌شنبه ۲۳ تیر ۱۴۰۱ ■ شماره ۳۴۷۶

بگیریم.
زاکانی یادآور شد: ۳۲۵ ایستگاه مترو در افق ۱۱ خط در داخل شهر تهران ظرفیتی است که باید طراحی و نوسازی شهر را بر پیرامون آن قرار دهیم و با این کار شرایط و تجربه جدیدی را در تهران تجربه خواهیم کرد.

شهردار تهران گفت: تنها گلوگاهی که برای توسعه تهران وجود دارد منابع مالی است و برای این حل این مشکل، راه‌های مختلفی ازجمله بازطراحی پیرامون ایستگاه ها و توسعه محلی مبتنی بر ایستگاه ها وجود دارد که برای ما ظرفیت فوق العاده ای را خلق می کند؛ این امر مبتنی بر اراده بالا رقم خواهد خورد و گام به گام به سمت تحول بزرگ در روح و کالبد تهران پیش می رویم.

وی تأکید کرد: انتظار از مسئولین مناطق این است که کانون مسئولیت را در شهرداری پیاده و به سرعت درباره این بارگذاری در پارسل های مختلف پیرامون ایستگاه ها تا شعاع ۸۰۰ متر برنامه ریزی کنند تا مشخص شود کدام بخش مربوط به شهرداری یا دیگر دستگاه ها و یا مردم است، به طوری که باید شرایطی فراهم شود که همه اطراف این ماجرا سود کنند.

زاکانی گفت: در این قطعه ای که فاز اول است دو دستگاه حفاری (تی بی ام) فعال می شوند و در فاز دوم سه دستگاه که امکان گسترده ای را فراهم می کند.فاز اول امسال و فاز دوم سال آینده آغاز خواهد شد

شهردار تهران خاطرنشان کرد: دشمنان می خواهند پیشرفت هایی که در جمهوری اسلامی در حال انجام است و چشم انداز روشن و امید بخش فراوری ما را تاریک جلوه دهند؛ هفته پیش چند اتفاق پیوسته و مهم را در تهران شاهد بودیم، یکی از آن ها نمایشگاه توانمندی‌های مدیریت شهری و حضور شهرهای خواهر خوانده در تهران بود. یکی از نکاتی که مدیران این شهرها بیان می کردند تجیری بود که درباره تهران و پیشرفت های آن داشتند. رویداد دیگر، برگزاری همایش فرصت های سرمایه گذاری تهران بود که شامل ۳۳۱ پروژه و بالغ بر ۳۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری بود و مقدمه آن تفاهم اولیه با سرمایه گذاری بود که حدود ۵۰۰۰ میلیارد تومان در یکی از پروژه ها سرمایه گذاری خواهد کرد.

اقتصادی (تورم ؛گرسنگی؛درماندگی.....)و عامل مهاجرت(آوارگی وتعارض و فرهنگها.....)

است

عوامل تربیتی عبارتند از خانواده (محرومیت اقتصادی؛خشونت؛ناآساژگاری های داخلی؛گسستگی خانوادده و دور افتادن اعضای خانواده از یکدیگر ؛طلاق؛یتیمی)

مدرسه (فتور بر خانواده؛نادیدهگرفتن نیازهای آموزنگان؛تحمیل ارزش‌های غیر اجتماعی و غیر دینی.....)گردهمای همسالان(تقلید از هم‌بازها؛همسایگان؛هم محله ایها)

عوامل اجتماعی

اطلاعات و ملاک‌ها و نتایج مطالعات نشان دهنده آن است که میزان تاثیر عوامل اجتماعی در ایجاد بزهکاری نه تنها کم نیست بلکه تاثیر شایان توجهی دارد فرد در جامعه مستهلک است و شناخت وی تنها با شناخت جامعه ممکن است که مانند طبیعت در حال تغییر و تکامل دائم است .بنابر این انسان که جزئی از طبیعت است تغییرو تبدیل پذیر است می سازد .انسان بدور از جامعه نمیتواند به انسانیت خود تحقق بخشد و مستقل از نظامات و نهادهای اجتماعی و به حیاط خود ادامه دهد؛بلکه به هنگام تولد خویش از نظر اقتصادی اجتماعی و روانی و فرهنگی وابسته به متنوع خود بوده و با وجود برخی از افسانه ها هرگز به تنهایی به نهایت انسانیت نرسیده همیشه با پاره ای گروه‌های اجتماعی پیوند داشته است.

عوامل اقتصادی

فقر یکی از عوامل مهم انواع انحرافات از جمله دزدی و انحراف جنسی در مردم بویژه کودکان و نوجوانان و جوانان است .فقر بی کمان بوجود آورنده سخته‌ها و نامالایماتی است که اگر نتوان با آنها مبارزه کرد خواه ناخواه انسان را به زانو در می آورد بیشتر محروم‌ها و بر آورده نشدن تمایلات کاست و مزاحمت‌های عوامل طبیعی‌را فرو می‌نشانند . گرچه حوادث عظیم طبیعی مانند زلزله سیل طوفان و جز اینها موجب ویرانه‌هاو بی سامانیهای خانوادگی می شوند کودکان بی سرپرست و بی خانمان برای سیر کردن شکم خود به آسانی دست به سرقت و با انحرافات دیگری میزنند و چه بسیار دختران و پسرانی که بدین علت به بزهکاری و انواع اختلالات رفتاری تن می‌دهند اما چنانچه نظام اجتماعی مسلط خود را مسئول زندگی افراد محروم بداند و برنامه‌های برای این بی سامانیهاو فقر و فاقه ها تدوین کند از تاثیر عوامل طبیعی کاسته خواهد شد

محیط بیرونی خود مشتمل بر دو بخش است :طبیعت و جامعه بی گمان عوامل طبیعی مانند آب هوا انسانهارا به سوی برخی نیازها می‌راند اما در این زمینه عوامل اجتماعی بسیار نیرومند ترند.

عامل اقتصادی در بر دارنده عوامل فقر (بیکاری؛ محرومیت‌نداشتنتن فقریح سالم و.....)بحران